Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 октября 2023 года      № 344

Об утверждении Порядка возмещения вреда,
причиненного жизни и здоровью лиц

в связи с их участием в борьбе с терроризмом

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-K3-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 1 статьи 20
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2007 года
№ 328-З-IV «О противодействии терроризму» (САЗ 07-46), в целях возмещения
вреда, причиненного жизни и здоровью лиц в связи с их участием в борьбе
с терроризмом, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок возмещения вреда, причиненного жизни
и здоровью лиц в связи с их участием в борьбе с терроризмом, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 октября 2023 года № 344

ПОРЯДОК
возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью лиц

в связи с их участием в борьбе с терроризмом

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы возмещения вреда,
причиненного жизни и здоровью лиц, указанных в статье 19 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 2007 года № 328-З-IV
«О противодействии терроризму» (САЗ 07-46) (далее – Закон
«О противодействии терроризму»), в связи с их участием в борьбе
с терроризмом, и применяется к правоотношениям по выплате этим лицам или
в случае их гибели (смерти) членам их семей и (или) лицам, находившимся на
их иждивении, единовременного пособия.

2. Для получения единовременного пособия, установленного
пунктами 3 и 4 статьи 20 Закона «О противодействии терроризму», лицо,
участвовавшее в осуществлении мероприятия по борьбе с терроризмом
и получившее увечье или ранение, представляет в исполнительный орган
государственной власти, в котором оно проходит службу, работает, исполняет
обязанности или с которым сотрудничает на постоянной или временной основе
(далее – исполнительный орган государственной власти), следующие
документы:

а) письменное заявление о выплате указанного единовременного пособия;
б) медицинские документы, подтверждающие причинение вреда его

здоровью (ранение, увечье).
3. Для получения единовременного пособия, установленного пунктом 2

статьи 20 Закона «О противодействии терроризму», в случае гибели (смерти)
лица, участвовавшего в осуществлении мероприятия по борьбе с терроризмом,
члены его семьи и (или) лица, находившиеся на его иждивении, представляют
в исполнительный орган государственной власти следующие документы:

а) письменное заявление о выплате указанного единовременного пособия;
б) копию свидетельства о смерти лица, участвовавшего в осуществлении

мероприятия по борьбе с терроризмом;
в) документы, подтверждающие родственные отношения с лицом,

погибшим (умершим) при осуществлении мероприятия по борьбе
с терроризмом, или нахождение на иждивении указанного лица.

В случае наличия технической возможности исполнительный орган
государственной власти запрашивает (получает) документы (сведения),
указанные в подпунктах «б», «в» части первой настоящего пункта,

- 3 -

самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия.
4. Порядок представления документов, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, в случае гибели (смерти) лица, сотрудничавшего на постоянной или
временной основе с исполнительным органом государственной власти,
определяется соответствующим исполнительным органом государственной
власти.

5. Исполнительный орган государственной власти в течение
30 (тридцати) рабочих дней с даты получения документов, указанных
в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, проводит служебное расследование
(разбирательство) обстоятельств причинения вреда здоровью или гибели
(смерти) лица, участвовавшего в осуществлении мероприятия по борьбе
с терроризмом, в ходе которого устанавливается наличие причинной связи
между гибелью (смертью), получением увечья или ранением лица и его
участием в осуществлении мероприятия по борьбе с терроризмом.

На основании заключения, составленного по итогам служебного
расследования (разбирательства), руководитель исполнительного органа
государственной власти принимает решение о выплате либо об отказе
в выплате единовременного пособия, указанного в пункте 2 настоящего
Порядка, или единовременного пособия, указанного в пункте 3 настоящего
Порядка (далее – единовременное пособие).

6. В случае принятия решения о выплате единовременного пособия
членам семьи и (или) лицам, находившимся на иждивении лица, погибшего
(умершего) при осуществлении мероприятия по борьбе с терроризмом, сумма
единовременного пособия выплачивается получателям в равных долях.

В случае отказа в выплате единовременного пособия заявителю
(заявителям) направляется письменное извещение с указанием причин отказа,
подтверждающих отсутствие причинной связи между гибелью (смертью),
получением увечья или ранением лица и его участием в осуществлении
мероприятия по борьбе с терроризмом.

7. Единовременные пособия выплачиваются за счет средств
республиканского бюджета и в пределах лимитов, утвержденных законом
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год,
исполнительным органам государственной власти, участвующим
в осуществлении мероприятий по борьбе с терроризмом, на финансовое
обеспечение расходов, осуществляемых в рамках специальных программ
и специальных мероприятий.

8. При одновременном возникновении в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики нескольких
оснований для выплаты единовременных пособий выплата осуществляется
по одному основанию по выбору получателя.